
Pagina 1/3

COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Determinazione n° 356 del 31/03/2023

Settore: 2° SETTORE URBANISTICA-EDILIZIA
Ufficio proponente: SERVIZIO EDILIZIA E CONTROLLO SULL'ATTIVITA' EDILIZIA-
URBANISTICA

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI DI CUSTODIA, CONSERVAZIONE E 
GESTIONE ARCHIVIO DI DEPOSITO DEL COMUNE DI MONTEVARCHI PER ANNI 3 
CIG: 96235959D1 - AGGIUDICAZIONE EFFICACE

RICHIAMATE:
– la determina a contrarre del Dirigente del 2°settore Urbanistica – Edilizia- n. 135 del 27/01/2023 è 

stata indetta una procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento della 
gestione dei servizi di gestione dell’archivio di deposito del Comune di Montevarchi per il periodo di 
tre anni con importo del servizio stimato in complessivi € 122.720,00,00 IVA esclusa;

– la determinazione n. 189 del 08/02/2023 con la quale è stata disposta la pubblicazione degli atti 
relativi alla presente gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, secondo le vigenti 
previsioni normative in materia (D.lgs. 50/2016 e D.m. 02/12/2016 Ministero Infrastrutture e 
Trasporti) oltre che sul sito istituzionale internet del Comune di Montevarchi, sulla piattaforma 
ANAC, sul sito web del Mit e sulla piattaforma “Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana” (START);

– la determinazione n. 236 del 27/02/2023 con la quale è stata nominata la commissione di valutazione 
costituita dai seguenti dipendenti del Comune di Montevarchi, Dott. Ugo Fabbri Istruttore Direttivo 
Tecnico Presidente Commissione - Dott.ssa Angela Stocchi Istruttore Direttivo Amministrativo 
Componente, Caterina Amidei Collaboratore Amministrativo Componente, Dott.ssa Stefania Cei 
Istruttore Direttivo Amministrativo – Segretario Verbalizzante;

– con determina n. 258 del 06.03.2023, in seguito all’espletamento delle procedure di gara, sono stati 
approvati i verbali delle sedute del 27/02/2023 e 28/02/2023 ed è stato constatato che la migliore 
offerta, ottenuta sommando il punteggio attribuito all’offerta tecnica e all’offerta economica  è stata 
presentata dal concorrente ARCHIVI SPA P.I./CF: 01849570971 con sede legale in Prato Via Aldo 
Moro 40 che ha riportato complessivamente 77,33 punti;

– con la medesima determina di cui sopra, la procedura in oggetto ai sensi dell’art. 32, comma 5, del 
D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche, è stata aggiudicata a ARCHIVI SPA P.I./CF: 
01849570971 con sede legale in Prato Via Aldo Moro 40 con un ribasso percentuale del 11,00% 
sull’importo a base di gara ed un’offerta economica pari a € 109.220,80 al netto dell’Iva;

– con determina n. 278 del 08.03.2023 è stato assunto impegno di spesa e disposta la consegna in via 
d’urgenza per le motivazioni in determina riportate;

CONSIDERATO che l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai 
sensi dell'art. 32 comma 7 del d.lgs. n. 50/2016;



Pagina 2/3

PRESO ATTO dell’esito positivo delle verifiche circa il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara 
dall'operatore economico risultato aggiudicatario della procedura in oggetto ovvero da ARCHIVI SPA P.I./CF: 
01849570971 con sede legale in Prato Via Aldo Moro 40;

PRESO ATTO, altresì, che con determina n. 278 del 08.03.2023 il dirigente responsabile disponendo la 
consegna in via d’urgenza assumeva gli impegni di spesa definitivi a favore dell’aggiudicatario come sotto 
specificati:

• capitolo 01081.03.113007 SPESE PER FUNZIONAMENTO CENTRO ELETTRONICO ED 
INFORMATIZZAZIONE – consultazioni Archivio SUE [E. 3935-05] – imp. 800 anno 2023 per € 
39.287,86

• capitolo 01081.03.113007 SPESE PER FUNZIONAMENTO CENTRO ELETTRONICO ED 
INFORMATIZZAZIONE – consultazioni Archivio SUE [E. 3935-05] – imp. 408 anno 2024 per € 
42.607,70

• capitolo 01081.03.113007 SPESE PER FUNZIONAMENTO CENTRO ELETTRONICO ED 
INFORMATIZZAZIONE – consultazioni Archivio SUE [E. 3935-05] – imp. 349 anno 2025 per € 
43.953,18

• capitolo 01081.03.113007 SPESE PER FUNZIONAMENTO CENTRO ELETTRONICO ED 
INFORMATIZZAZIONE – consultazioni Archivio SUE [E. 3935-05] – imp. 331 anno 2026 per € 
7.400,63

DATO ATTO CHE sono state inviate le comunicazioni di cui all’art. 76 del D.Lgs 50/2016;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 art. 3 – tracciabilità dei flussi finanziari – e successive modifiche e 
integrazioni;

RILEVATO che il Codice Identificativo della presente gara risulta essere il seguente CIG 96235959D1;

CONSTATATA online la regolarità contributiva del DURC relativo alla ARCHIVI SPA P.I./CF: 
01849570971 con sede legale in Prato Via Aldo Moro 40;

CONSIDERATO che ai sensi di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 -T.U.E.L., introdotto dalla Legge 
n. 213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, il Dirigente con la sottoscrizione del 
presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa;

VISTO l'articolo 9, comma 1, lettere a), n. 2 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009, secondo 
cui il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ATTESO che qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far 
fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo 
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi;

VISTO il T.U.E.L di cui al D.Lgs. 267/2000 così come integrato con il D.Lgs. 118/2011 "Armonizzazione 
dei sistemi contabili" e con il D.Lgs. 126/2014;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 05/01/2023, immediatamente eseguibile, con la quale 
viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per le annualità 2023-2025;

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 05.01.2023 con il quale viene conferito all’Arch. Patrizia Belardini 
l’incarico dirigenziale del 2° Settore “Urbanistica-Edilizia;

DATO ATTO di quanto previsto dallo Statuto Comunale e dal Regolamento Comunale di Contabilità,

DETERMINA



Pagina 3/3

1. di prendere atto dell’esito positivo delle verifiche circa il possesso dei requisiti dichiarati in sede di 
gara dall'operatore economico risultato aggiudicatario della procedura in oggetto ovvero da ARCHIVI 
SPA P.I./CF: 01849570971 con sede legale in Prato Via Aldo Moro 40 secondo quanto comunicato con 
prot. interno n. 11888/2023 dal settore Coordinamento, Predisposizione e Controllo delle Procedure di 
Gara;

2. di  dichiarare efficace, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del d.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione dei servizi 
di custodia, conservazione e gestione archivio di deposito del comune di Montevarchi per anni 3 a 
decorrere dal verbale di consegna in via d’urgenza del 09.03.2023 a ARCHIVI SPA P.I./CF: 
01849570971 con sede legale in Prato Via Aldo Moro 40 che ha offerto un ribasso del 11,00% 
sull’importo a base di gara ed un’offerta economica pari a € 109.220,80 al netto dell’Iva e alla cui 
offerta, sulla base dei criteri esplicitati nel Capitolato, è stato attribuito il punteggio totale di 
77,33/100;

3. di dare atto che l’importo complessivo del contratto è stato già impegnato a favore 
dell’aggiudicatario con determina n. 278 del 08.03.2023  come sotto specificato:
◦ capitolo 01081.03.113007 SPESE PER FUNZIONAMENTO CENTRO ELETTRONICO ED 

INFORMATIZZAZIONE – consultazioni Archivio SUE [E. 3935-05] – imp. 800 anno 2023 per 
€ 39.287,86

◦ capitolo 01081.03.113007 SPESE PER FUNZIONAMENTO CENTRO ELETTRONICO ED 
INFORMATIZZAZIONE – consultazioni Archivio SUE [E. 3935-05] – imp. 408 anno 2024 per € 
42.607,70

◦ capitolo 01081.03.113007 SPESE PER FUNZIONAMENTO CENTRO ELETTRONICO ED 
INFORMATIZZAZIONE – consultazioni Archivio SUE [E. 3935-05] – imp. 349 anno 2025 per € 
43.953,18

◦ capitolo 01081.03.113007 SPESE PER FUNZIONAMENTO CENTRO ELETTRONICO ED 
INFORMATIZZAZIONE – consultazioni Archivio SUE [E. 3935-05] – imp. 331 anno 2026 per € 
7.400,63

4. di dare atto che che si provvederà alla stipula del contratto una volta scaduto il termine dilatorio di 
cui all’art. 76 comma 6 dedl D.Lgs 50/2016;

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul profilo del committente, nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente”.

 

Montevarchi, 31/03/2023 IL DIRIGENTE
PATRIZIA BELARDINI / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


